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Özet
Bazı ülkeler sera gazı emisyonlarını azaltma konusunda ilerleme kaydederken, çok azı yüzyılın ortalarında net sıfır emisyona ulaşma yolunda 
yeterince hızlı ilerlemektedir. Net sıfıra geçiş, küresel ekonominin ve buna bağlı karmaşık sosyo-teknik sistemlerin derin yapısal dönüşümünü 
gerektirmektedir. Burada, küçük veya orta ölçekli bir müdahalenin büyük etkiler ve dönüşümsel değişim yaratabileceği sistemlerdeki 'hassas 
müdahale noktalarını' (SIP'ler) belirlemek için kavramsal bir çerçeve ortaya koyuyoruz. Bu noktalar üç şekilde ortaya çıkmaktadır: (i) kritik bir 
fiyat eşiği gibi kritik devrilme noktaları, (ii) bir sosyal ağdaki etkili bir aktör gibi ağlardaki kritik düğümler ve (iii) değişim için fırsat 
pencerelerinin açıldığı zaman içindeki kritik noktalar. Ayrıca müdahalelerin potansiyel etkileri, riskleri ve uygulama kolaylığı açısından 
önceliklendirilmesi için bir değerlendirme metodolojisi öneriyoruz. Çerçevemizi ve değerlendirme metodolojimizi, küresel dekarbonizasyonu 
hızlandırmak için önerilen müdahalelerin bir listesini değerlendirmek için uyguluyoruz. Umut vaat eden müdahaleler arasında, tutarlı maliyet 
düşüşleri ile temel temiz enerji teknolojilerine yatırım yapmak, kirletici teminatların değerini düşürmek için merkez bankası politikaları 
uygulamak ve iklimle ilgili finansal risk açıklamasını geliştirmek yer almaktadır.
Anahtar Kelimeler: hassas müdahale noktaları, iklim politikası, sosyal devrilme noktaları, iklim değişikliği
JEL sınıflandırması: Q50, Q54, Q58

I. Giriş
Yüzyılın ortasına kadar net sıfır emisyona ulaşmak için küresel enerji, endüstriyel ve tarımsal sistemlerde ve bunlarla 
ilişkili sosyo-ekonomik sistemlerde büyük değişiklikler yapılması gerekecektir (IEA, 2021). Bazı başarılar elde  olsa da, 
mevcut karbonsuzlaştırma çabalarının hızının şu anda yolunda gittiğine inanan çok az kişi var. Paris Anlaşması'nın 
hedeflerine ulaşmak ve 1,5°C'lik bir patikaya geçiş yapmak için, küresel yıllık emisyonların 2030 yılına kadar bugünkü 
politikalarla desteklenen mevcut yörüngeye kıyasla yüzde 45 oranında düşmesi gerekecektir (UNEP, 2022). Bu zorluk 
çok büyük. Ve bunlar
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politikaları şu anda yüzyılın sonuna kadar 2,8°C'lik bir ısınmayı taahhüt etmektedir. 2021'deki COP26'dan bu yana 
güncellenen ülke taahhütlerinin bunu en iyi ihtimalle 2,4°C'ye düşürmesi muhtemeldir.

Böylesine büyük ölçekli bir değişimin gerekli olduğu ve politikaların uygulanması için küresel iştahın bu kadar sınırlı 
olduğu bir ortamda, Paris hedeflerinin ulaşılabilirliği konusunda doğal olarak ciddi sorular ortaya çıkmaktadır. Bununla 
birlikte, son yıllarda, değişimin nasıl hızlandırılacağı veya sistemlerin daha sürdürülebilir yörüngelere doğru nasıl 
'yönlendirileceği' konusunda yeni içgörüler sunan daha umutlu bir karmaşık sistemler literatürü ortaya çıkmıştır (Geels, 
2002; Farmer vd., 2019; Lenton, 20202020; Otto .vd, LentonLenton vd., 2022; Sharpe ve , 2021; ). Bu çalışmadan yola 
çıkarak, politika müdahalelerinin stratejik olarak bir sosyoekonomik sistemin hassas müdahale noktalarına, yani küçük 
veya ılımlı bir değişikliğin büyük bir etkiye sahip olabileceği noktalara hedeflenebilmesi halinde, sistem çapında 
değişimi teşvik etmek için politika çabasının bu kadar büyük olması gerekmeyebileceğini savunuyoruz. Bu, Paris 
hedeflerine ulaşmanın basit ya da kolay olacağı anlamına gelmemektedir, ancak Aşil'in topuğu gibi, başarı şansının en 
yüksek olduğu alanlara işaret etmektedir.

Bölüm II'de, sistemlerdeki hangi noktaların hassas olduğunu belirlemek için bir taksonomi sunuyoruz. Farmer ve 
diğerlerinde (2019) . özetlenen ilk fikirlerden yola çıkarak, üç hassas müdahale noktası (SIP) kategorisi belirleyen 
kavramsal bir çerçeve ortaya koyuyoruzLiteratürde büyük ilgi gören ilk kategori, kritik devrilme noktaları veya 
eşiklerdir. Bu noktalar, bir sistemi mevcut durumunda tutan sönümleyici güçler, sistemi farklı bir duruma veya 
yörüngeye iten pozitif güçlendirici güçler tarafından dengelendiğinde ortaya çıkar. Düşük karbon teknolojilerinin fosil 
yakıtlardan daha ucuz hale geldiği kritik fiyat eşiği buna bir örnektir. İkinci kategori, ağlardaki kritik noktalardır (veya 
düğümlerdir); noktalar ağdaki konumları nedeniyle içinde bulundukları sistem üzerinde büyük bir etkiye sahip 
olabilirler. Bu düğümler bir tedarik zinciri ağındaki kritik firmalar ya sosyal, siyasi veya kurumsal bir ağdaki etkili 
aktörler, hatta üretim ağlarındaki kritik teknolojiler veya sektörler olabilir. Üçüncü kategori, sistemleri değişim için daha 
'olgun' ya da hazır hale getiren fırsat pencerelerinin açıldığı kritik zaman noktalarıdır. Bu tür pencereler, Covid-19 pan- 
demiğinin büyük yeşil teşvik paketleri için imkan yaratması  dışsal şoklar sistemi vurduğunda açılabilir (Hepburn vd., 
2020). Zamanın bu noktalarında, normalde uygulanması çok zor olan yapısal değişiklikler çok daha kolay hale gelebilir. 
Bu kategorilere dayanarak, sistemlerin (i) pozitif (veya güçlendirici geri bildirimlerin mevcut olduğu), (ii) firmaların, 
insanların, teknolojilerin veya kuruluşların eylemlerinin birkaç kilit oyuncuya büyük ölçüde bağımlı olduğu ve (iii) 
mevcut sistemi istikrarsızlaştıran şoklar meydana geldiğinde hassasiyet noktaları gösterme olasılığının daha yüksek 
olduğunu savunuyoruz.

Bölüm III'te, SIP'lere sahip sistemlere nasıl müdahale edileceğine dair genel bir metodoloji öneriyoruz. Yaklaşımımız 
dört temel adım içermektedir. İlk olarak, bir müdahalenin sistemi 'tekmeleyip tekmelemeyeceğini', sistemi 'değiştirip 
değiştirmeyeceğini' ya da bu ikisinin bir kombinasyonu olup olmadığını belirliyoruz. Sistemi tekmelemek, mevcut 
sistemi verili olarak kabul etmek ve kritik bir devrilme noktası üzerinde kilit bir değişkeni tekmelemeye çalışmak için 
müdahaleleri kullanmak veya büyük etkiler yaratmak için kilit ağlardaki kritik düğümleri hedeflemek anlamına gelir. 
Sistemi değiştirmek, sistemin işleyişini temelden değiştiren kurumsal veya düzenleyici değişimleri içerir. İkinci olarak, 
sistemi kimin değiştirebileceğini belirleriz - belirli bir müdahaleyi tetikleyebilecek yetkiye sahip kilit aktörler veya 
kuruluşlar kimlerdir? Üçüncü olarak, belirli bir politika müdahalesini engelleyebilecek veya buna karşı direnç 
yaratabilecek potansiyel engelleri tespit ediyoruz. Belirlendikten sonra, bu engellerin nasıl hafifletilebileceğini 
araştırıyoruz. Dördüncü olarak, değişimin gelecekte başkaları tarafından kolayca tersine çevrilmesi olasılığını azaltmak 
için belirli bir değişikliği 'kilitlemenin' yollarını belirliyoruz.

Bölüm IV'te, zaman ve kaynak sıkıntısını göz önünde bulundurarak, başarılı olma ve büyük etki yaratma olasılığı 
daha yüksek olan müdahaleleri önceliklendirmek için basit bir yaklaşım ortaya koyuyoruz. Her bir müdahalenin belirli 
özelliklerini üç temel aksiyom açısından ele alıyoruz: (i) belirli bir müdahalenin uygulanma kolaylığı ve tersine 
çevrilmesinin zor olup olmayacağı ile ilgili  tetikleme potansiyeli; (ii) belirli bir müdahalenin olası boyutu, ölçeği ve hızı 
ile ilgili olan etki potansiyeli; ve (iii) bir müdahale ile ilgili belirsizlik derecesi, istenmeyen sonuçlar ve ödünleşimler ile 
ilgili olan risk potansiyeli. Yüksek öncelikli müdahaleler, yüksek tetikleme ve etki potansiyeline ve düşük risk 
potansiyeline sahip olanlardır. SIPs politika çerçevemizin bir özeti Şekil 1'de gösterilmektedir.

Son olarak, Bölüm V'te çerçevemizi, küresel karbonsuzlaştırmayı hızlandırma potansiyeline sahip olduğu öne sürülen 
20 politika müdahalesinden oluşan bir listeye uygulayarak gösteriyoruz. Bu müdahaleler akademi, sanayi, hükümet ve 
sivil toplumdan önde gelen uzmanlardan oluşan bir gruptan toplanmıştır. Her bir müdahale için (i) bir kilit kritik 
noktalarda çalışıp çalışmadığını belirledik, (ii) sisteme nasıl müdahale ettiğini ve değişimi nasıl yönlendirdiğini 
değerlendirdik ve (iii) tetikleyicisini, etkisini ve risk potansiyelini değerlendirdik. Bu süreçte belirlenen en yüksek 
önceliğe sahip üç müdahale arasında, istikrarlı maliyet düşüşleri ile temiz enerji teknolojilerine yatırım yapmak, 
kahverengi teminatların değerini düşürmek için merkez bankası politikalarını yürürlüğe koymak ve iklimle ilgili finansal 
risk açıklamasını geliştirmek yer almaktadır.

Çalışmamız, Milkoreit ., 2018sosyo-ekonomik sistemlerde 'pozitif' değişimin devrilmesine ilişkin son literatürle 
yakından ilgilidir (vdOtto .2020; Lenton2020, Sharpe ve , 2021; vdLentonLenton .2022., vd, vd, 2022; ; ; Winkelmann ). 
Bu çalışmada, sistemleri hassas hale getirebilecek temel özellikler olarak devrilme noktaları ve pozitif (veya 
güçlendirici) geri bildirim döngüleri . Çalışmamızın ayrıca şu konulardaki literatürle de güçlü bağlantıları vardır
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Şekil 1: SIPs politika çerçevesinin diyagramı. Not: Bu şeklin unsurları Storyboard That ile oluşturulmuştur https://www. storyboardthat.com/

sosyo-teknik geçişler (Geels vd., 2017; Sovacool ve Hess2017, , Schot, 2007) ve sürdürülebilirlik geçişlerinin 
anlaşılması için çok düzeyli perspektif (Geels2002, 2004; Geels ve ). Bu tür teoriler ve çerçeveler, daha geniş sosyo-
teknik rejim gerilimler veya fırsat pencereleri gibi hassasiyetler yaşadığında, nişlerdeki inovasyonun daha büyük sistem 
değişikliği yaratmak için kırılabileceği süreci anlamak için değerli yollar sağlar.

Çalışmamız, Meadows'un (1999) büyük ölçekli dönüştürücü değişimi teşvik etmek için bir sisteme müdahale edilecek 
yerlerin bir listesini ortaya koyan 'kaldıraç noktaları' kavramsal çerçevesine ruh olarak benzemektedir. Bununla birlikte, 
Meadows'un en üst sıradaki kaldıraç noktalarının çoğu, gerçekleştirilmesi çok zor olan eylemlerle ilgiliyken (örneğin, 
sistemin hedeflerini veya paradigmasını değiştirmek), bizim yaklaşımımız, sistemlerdeki hassas noktaları hedefleyen ve 
kullanan pragmatik eylemlere daha fazla öncelik vermektedir. Bu nedenle yaklaşımımız, sistem hedeflerini veya 
amaçlarını şekillendirmeyi amaçlayan misyon odaklı politika çerçevelerinden biraz farklıdır (Mazzucato2018, Robinson 
ve Mazzucato, 2019; ) ve bu çerçeveleri tamamlayıcı olarak görülebilir. Aradığımız nihai sonuç büyük veya çok büyük 
etkiler olsa da, bu makalede orantılı olarak büyük çaba gerektirmeyen müdahaleleri belirlemeyi amaçlıyoruz.

Çalışmamız, ekonomiyi mevcut kahverengi, sürdürülemez dengeden daha yeşil ve daha sürdürülebilir bir dengeye 
kaydırmaya yardımcı olmak için 'büyük itme' tarzı politikaları savunan literatürle de ilgilidir (van der Ploeg ve Venables, 
2022). Yoksulluk tuzakları literatürüne benzer şekilde (Rosenstein-Rodan1943, Murphy ve diğerleri1989; , ; Collier, 
2006; Sachs, 2006; Kraay ve McKenzie, 2014; Ghatak, 2015; Barbier ve Hochard, 2019), bu araştırmanın savunucuları 
ekonomiyi kahverengi, karbon yoğun bir tuzakta tutan güçlü geri bildirim mekanizmalarının varlığını vurgulamaktadır. 
Tanımlanan güçler arasında fosil yakıtların düşük fiyatlandırılması (açık ve örtülü sübvansiyonlar yoluyla (Barbier, 
2010, 2020, 2023, bu sayı; Helm2015, ; Parry vd.2021, ; Black vd. 2022), kurumsal atalet (Geels, 2014) ve geçişten 
kaybetmeyi bekleyen güçlü, iyi kaynaklara sahip kazanılmış siyasi çıkarlar (Moe, 2010; Ohlendorf, Jakob ve Steckel, 
2022) yer almaktadır. Dolayısıyla, politikalar ekonomiyi bir  yeşil bir yörüngeye itmede etkili olmadıkça, ekonomi 
kahverengi dengesine geri kaymaya devam edecektir. Ekonomileri kendi kendini güçlendiren daha yeşil bir yola itmek 
için yeterince ileri gitmeyen politikaların olası bir örneği olarak 2009 finansal krizine yanıt olarak sunulan yeşil teşvik 
paketlerinin sessiz etkisi vurgulanmıştır (Barbier, 2010). Bu nedenle, van der Ploeg ve Venables'e (2022) benzer şekilde 
bizim çalışmamız da -sosyo-ekonomik sistemdeki mevcut hassasiyetlerden yararlanma kabiliyetleri nedeniyle- sistemik 
ataletin üstesinden gelebilecek ve yeşil bir dengeye doğru büyük kazanımlar sağlayabilecek politikaların önemini 
vurgulamaktadır.

II. Sistemlerdeki hangi noktalar hassastır?
(i) Kritik devrilme noktaları veya eşikler
Devrilme noktaları, sistemlerde küçük bir değişimin veya pertürbasyonun büyük bir etkiye sahip olabileceği en belirgin 
noktalardır. Devrilme noktaları çeşitli şekillerde ortaya çıkar, ancak genellikle bir durum değişkeninin veya 
parametrenin değerinde sistemin kararsız hale geldiği ve bir dengeden diğerine veya tamamen farklı bir yörüngeye 
yönelebileceği kritik bir eşik içerir. Bir devrilme noktasında, sistemi mevcut durumunda tutan sönümleyici (veya negatif 
geri besleme) güçler, onu başka bir duruma veya yörüngeye iten güçlendirici (veya pozitif geri besleme) güçlerle 
dengelenir (Lenton ve ark., 2022).

Devrilme noktasının önemli bir örneği 'kritik kitle' eşiğidir (Centola vd., 2018). Bir davranışı, ürünü veya teknolojiyi 
benimsemenin faydaları genellikle benimseyen kişi sayısıyla birlikte artar, öyle ki bir kez kritik bir
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benimseyen bir kitleye ulaşıldığında, çoğunluk kısa sürede onu takip eder. Örneğin, daha fazla ülke katıldıkça 
uluslararası iklim anlaşmalarına katılmak genellikle daha avantajlı hale gelir ve çalışmalar, kritik sayıda ülke tarafından 
benimsenmenin ('devrilme kümesi') tüm ülkelerin kaydolmasını sağlayabileceğini öne sürmüştür (Heal ve Kunreuther, 
2011; Helm ve Ruta, 2012; Hale, 2020). Benzer şekilde, akran etkilerinin çatı-güneş enerjisi ve diğer çevre dostu 
davranışların benimsenmesinde önemli bir rol oynadığı gösterilmiştir (Bollinger ve Gillingham, 2012). Bu kritik kitlenin 
büyüklüğü muhtemelen ilgili bağlam ve ülkelere bağlı olsa da, deneysel kanıtlar, grup büyüklüğünün yaklaşık yüzde 
25'ine sahip kararlı bir azınlığın, daha geniş çoğunluğun görüşlerini 'değiştirmek' için yeterli olabileceğini öne sürmüştür 
(Centola ark., 2018ve ). Iacopini ve diğerleri (2022), biraz sezgisel olarak, nüfusun adanmış olmayan üyelerinin sosyal 
etkiye daha az duyarlı olduğu durumlarda, çok daha küçük boyutlardaki (nüfusun yüzde 0,3'ü) adanmış azınlıkların 
çoğunluğun fikir birliği görüşünü tersine çevirmede etkili olabileceğini göstermiştir.

Düşük karbonlu teknolojilerin emisyon yoğun teknolojilerden daha ucuz hale geldiği fiyat noktası, kritik eşiğin bir 
diğer örneğidir. Bir kez geçildiğinde, daha temiz teknolojilere geçişin çok daha hızlı ve yaygın hale gelmesi 
muhtemeldir. Son yıllarda birçok yenilenebilir enerji teknolojisinde yaşanan etkileyici maliyet düşüşleri sayesinde, 
temiz enerji (ve depolama) artık dünyanın büyük bir bölümünde fosil yakıtlarla fiyat eşitliğine yakındır (Way vd., 2022). 
Ulaşımda, elektrikli araçların (EV'ler) sahip olma maliyeti de artık birçok önde gelen otomobil pazarında içten yanmalı 
motorlu araçlarınkine yakındır (Lam ve Mercure, 2022). Bu nedenle, düşük karbon teknolojilerini daha da uygun fiyatlı 
hale getirmek için yapılacak nispeten küçük müdahaleler, emisyon yoğun teknolojilerden kitlesel geçişi sağlamada 
büyük bir etkiye sahip olabilir (Sharpe ve Lenton, 2021). Teknoloji maliyetlerindeki düşüşler gerekli olmakla birlikte, 
tek başlarına her zaman yeterli değildir - net sıfır enerji sistemine ulaşmak veya kişisel ulaşımın elektrifikasyonu şebeke 
ve şarj altyapısının de gerekmektedir. Bununla birlikte, panellerin ve elektrikli araçların maliyetlerinin düşmesi, 
hükümetlerin ve firmaların ilgili altyapıyı sağlama olasılığını büyük ölçüde artırmaktadır.

(ii) Ağlardaki kritik noktalar
Sosyo-ekonomik sistemlerde insanlar, firmalar ve kuruluşlar arasındaki etkileşimlerin çoğu rastgele gerçekleşmez. İster 
mal ve hizmet alışverişi, ister fon, bilgi veya fikir akışı olsun, etkileşim kalıpları nispeten kalıcı olma eğilimindedir ve 
farklı ağ yapıları içinde gerçekleşir. Sosyo-ekonomik sistemlerdeki birçok ağ, birkaç kilit düğümün (veya aktörün) diğer 
birçok düğümle bağlantılı olduğu birkaç merkeze sahiptir. Bu ağ yapıları genellikle rastgele düğümlerdeki bozulmalara 
karşı dayanıklıdır, ancak kilit düğümlerdeki hedefli müdahalelere karşı oldukça savunmasızdır (veya hassastır).

Ağ kırılganlığına ilişkin literatürün büyük bir kısmı, kritik düğümlerin varlığının, oldukça küçük olumsuz şokların 
ağlar üzerinden kademeli olarak ilerlemesine ve çok daha büyük sistem çapında etkilere neden olmasına nasıl izin 
verebileceğine odaklanmıştır. Temel örnekler arasında güç sistemlerinde veya iletişim ya da altyapı ağlarında basamaklı 
arızaların meydana gelme olasılığı (Korkali vd., 2017; Schäfer vd.2018, Chakraborty vd., ) ve küresel tedarik zinciri 
ağlarındaki kritik firmaları vuran yerel şokların neden olabileceği yaygın ekonomik bozulma potansiyeli (Inoue ve Todo, 
2019; 2021) yer almaktadır. Ağlar arasındaki bağlantılar da (üretim ağları ve ulaşım ağları gibi) felaketle sonuçlanma 
riskini önemli ölçüde artırabilir (Colon vd., 2021).

Bununla birlikte, ağlardaki kritik noktalara ilişkin içgörüler, belirli müdahalelerin etkinliğini ve etkililiğini artırmak 
için çeşitli alanlarda da kullanılmıştır. Epidemiyolojide, aşıların yüksek derecede bağlantılı bireylere (veya 'süper 
yayıcılara') yönelik olarak hedeflenmesinin, virüs salgınlarını sınırlandırmada insanları rastgele aşılamaktan daha etkili 
olduğu gösterilmiştir (Pastor-Satorras ve Vespignani, 2001; Dezső ve Barabási, 2002; Chen vd., 2008; Saunders ve 
Schwartz, 2021). Finansal sistemlerde, 'sistemik olarak önemli' (yani başarısız olmak için çok büyük veya çok kritik) 
olarak kabul edilen kurumlar, 2007/8 finansal krizinden bu yana daha yüksek düzeyde düzenlemeye ve artan sermaye 
gereksinimlerine tabi hale gelmiştir (Bardoscia vd., 2017Poledna vd., 2017; ; Battiston ve Martinez-Jaramillo, 2018). 
Sürdürülebilirlik bağlamında davranış değişikliği çalışmalarında, sosyal ağlardaki yüksek bağlantılı 'kanaat önderlerini' 
hedeflemenin, bilgi ve eylemlerin yayılmasını hızlandırmak için etkili bir strateji olduğu gösterilmiştir (Barnes vd., 
2016; Matous ve Todo, 2017; Mbaru ve Barnes, 2017).

Ağlardaki kritik noktalar hakkındaki bilgilerden yararlanmak, karbonsuzlaştırmayı hızlandırmayı amaçlayan 
müdahalelerin etkinliğini de artırabilir. Örneğin, King ve diğerleri (2019), ekonominin üretim (veya girdi-çıktı) ağındaki 
konumlarına göre kilit sektörlere yönelik artan karbon vergilerinin hedeflenmesinin, doğrudan en yoğun emisyon yapan 
hedeflemekten daha fazla emisyon azaltımıyla sonuçlanabileceğini göstermektedir. Bu tür içgörüler, ekonomi çapında 
bir karbon vergisine karşı siyasi muhalefetin çok yüksek olduğu bağlamlarda değerli olabilir. Bazı çalışmalar da yeşil 
teknolojileri yayma ve yaygınlaştırma stratejilerinin, sosyal ağlar hakkındaki bilgileri hesaba katmaları halinde nasıl 
daha etkili olabileceğini göstermiştir (Bale vd., 2013; Chen ve Shi, 2021). Örneğin Du ve diğerleri (2016), enerji 
verimliliği teknolojilerini yaygınlaştırırken hanelerin sosyal ağlarındaki bağlantı sayısı ve bağlantıların gücü hakkındaki 
bilgilerden yararlanmanın ilk ayda enerji tasarrufunu yüzde 47 oranında artırabileceğini göstermiştir.
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(iii) Zaman içindeki kritik noktalar
Doğru zamanda - bir sistem 'değişim için olgunlaştığında' - küçük veya ılımlı müdahaleler büyük etkilere sahip olabilir. 
Sürdürülebilirlik geçişlerine ilişkin çok düzeyli perspektifte, 'fırsat pencereleri', mevcut rejimleri istikrarsızlaştırmak ve 
yerleşik kurumsal manzaraları değiştirmek için koşulların daha elverişli hale geldiği kritik zaman noktaları olarak 
vurgulanmaktadır (Geels, 2006; 2012).

Önemli bir örnek, Birleşik Krallık'ta açılan ve dünyanın ilk uzun vadeli, yasal olarak bağlayıcı emisyon azaltma 
çerçevesi olan 2008 Birleşik Krallık İklim Değişikliği Yasası'nın yürürlüğe girmesini sağlayan kritik fırsat penceresidir. 
Yasa, 2050 yılına kadar 1990 seviyelerine göre yüzde 80 oranında emisyon azaltımı gerektiren ulusal mevzuatın yanı 
sıra hesap verebilirliği zorunlu kılan bir dizi kurumsal organ da getirmiştir. Yasa, Birleşik Krallık'ta son on yılda 
emisyonların azaltılmasında önemli bir rol oynamasının yanı sıra, küresel çapta benzer yasalara da ilham kaynağı 
olmuştur (Fankhauser vdAverchenkova vd, 2021., 2018.; ). Peki, başka hiçbir ülkenin benzer bir çerçeveyi 
benimsemediği bir dönemde Birleşik Krallık hükümetini böylesine bağlayıcı yükümlülükler getirmeye iten neydi?

Nedenselliği kanıtlamak zor olsa da, Birleşik Krallık İklim Değişikliği Yasası'nın yürürlüğe girmesinden önce, (i) 
Yasa'nın yürürlüğe girmesinden önceki yıllarda çok sayıda STK'nın etkili kampanya ve farkındalık yaratma çabaları, (ii) 
Muhafazakar Parti Lideri David Cameron'ın markanın cazibesini yenilemek ve artırmak için iklim değişikliğini kilit bir 
konu haline getirme kararı gibi faktörlerin nadiren bir araya gelmesi söz konusu olmuştur, (iii) IPCC'nin 4. 
Değerlendirme Raporu ve erken eylemin en ucuz politika seçeneği olduğunu vurgulayan Stern Review of the Economics 
of Climate Change gibi önemli raporların yayınlanması ve (iv) İşçi Partisi'nin hırslı ve enerjik David Miliband'ın 
Birleşik Krallık'ın çevreyle ilgili en önemli hükümet departmanının efra) Dışişleri Bakanı olarak atanması. Bu 
faktörlerin bir araya gelmesi - farkındalık yaratma kampanyaları, siyasi rekabet, iklim eyleminin ekonomik terimlerle 
yetkili bir şekilde yeniden çerçevelendirilmesi ve hükümet içinde ilgili bir aktör - muhtemelen kurumsal değişim için 
'olgunlaşmış' bir sosyo-ekonomik sistem ortaya çıkardı. Bu durum çeşitli kurumlar tarafından fark edilmiş ve İngiltere 
Merkez Bankası'nın bağımsız para politikası komitesine benzer şekilde bağımsız bir komite fikri bu kritik dönemde 
siyasi düşünceye girmiştir. Akademisyenler de uzun vadeli iklim hedeflerinin politik kısa vadeciliğin değişkenliklerine 
maruz kalmamasını sağlamak için böyle bir bağımsız organın değerini önceden kabul etmiş ve çağrıda bulunmuşlardı 
(Helm vd., 2003).

Fırsat pencereleri, dışsal şoklar sistemi vurduğunda beklenmedik bir şekilde de açılabilir. Son Covid-19 salgını buna 
iyi bir örnektir: ekonomik toparlanma önlemleri için trilyonlarca doların harcandığı veya ayrıldığı bu dönem, ülkelerin 
temiz teknolojiye, iklim dostu altyapıya ve geleceğin yeşil endüstrilerini inşa etmeye önemli yatırımlar yapmaları için 
eşsiz, küresel bir fırsat penceresiydi (Hepburn vd., 2020). Yeşil harcamalar, kurtarma ve iyileştirme paketlerinin yalnızca 
nispeten küçük bir kısmını oluştursa da (O'Callaghan vd., 2022), Çin, ABD, Avrupa ve Hindistan gibi büyük 
ekonomilerdeki birleşik yatırım, düşük karbonlu teknoloji maliyetlerini ve alımını kritik fiyat ve benimseme eşiklerini 
aşmak için yeterli olabilir. Bir başka örnek olarak, Rusya'nın Ukrayna'ya açtığı ve petrol ve gaz maliyetlerini ciddi 
ölçüde artırarak yakın tarihin en ciddi küresel enerji krizlerinden birine yol açan savaş verilebilir. Savaş bir yandan 
ülkelerin (özellikle Avrupa'daki) Rus petrol ve gazına olan bağımlılıklarını azaltmaları ve hızla yenilenebilir enerji 
kaynaklarına geçmeleri için eşsiz bir fırsat sunuyor. Ancak diğer yandan, bazı Avrupa ülkeleri enerji açığını kapatmak 
için kısa vadede kömüre yöneldi.

(iv) Güçlendirici geri bildirimler üzerine bir not
SIP'ler ve sosyo-ekonomik sistemlerde olumlu değişimin tetiklenmesine ilişkin son literatürün çoğu, güçlendirici veya 
olumlu geri bildirim mekanizmalarının önemini vurgulamıştır (Milkoreit .2018vd, Otto .2020; Lentonvd, LentonLenton 
vd2022, 2020; ; Sharpe ve , 2021; ., Winkelmann vd., 2022; ). Daha fazlasının daha fazlasını doğurduğu olumlu geri 
bildirim süreçleri, doğası gereği bir müdahalenin tetiklediği değişimi güçlendirmek için kullanılabilecek 
istikrarsızlaştırıcı güçlerdir. Bununla birlikte, bir devrilme noktasının varlığı, altta yatan pozitif geri bildirim 
mekanizmalarının işaret etse de, bunun tersi her zaman doğru değildir.1 Birçok pozitif geri bildirim mekanizması 
devrilme noktalarına yol açmaz (Lamberson ve Page, 2012) ve bunların büyük etkileri tetiklemedeki etkinliği, 
sistemdeki negatif (veya sönümleyici) geri bildirim süreçlerine kıyasla göreceli güçlerine bağlıdır (Meadows, 1999).

 birlikte, güçlendirici geri bildirim döngülerinden yararlanan müdahaleler, yararlanmayanlara göre önemli avantajlara 
sahiptir. Enerji teknolojileri söz konusu olduğunda, güneş ve rüzgar güçlü yaparak öğrenme etkileri (iyi bilinen bir 
pozitif geri besleme mekanizması) gösterirken, karbon yakalama ve depolama ve nükleer gibi diğer teknolojiler (Way 
vd., 2022). Güneş enerjisinin daha fazla üretilmesini ve yaygınlaştırılmasını teşvik eden politika müdahaleleri

1   Örneğin, birçok üstel büyüme süreci pozitif geri besleme mekanizmaları nedeniyle ortaya çıkar (örneğin dünya nüfusu, Facebook kullanıcılarının sayısı 
veya internet sitelerinin sayısı), ancak bunlar bir devrilme noktası içermez (Lamberson ve Page, 2012).
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ve rüzgar (sübvansiyonlar veya vergi kredileri gibi) maliyetleri düşürmede CCS veya nükleere yönelik olanlardan çok 
daha etkili olmuştur. Bunun birkaç nedeni olduğu varsayılmaktadır. Bunun nedenlerinden biri, yenilenebilir enerji 
kaynaklarının düşük işletme maliyetlerinin 'liyakat sırası etkisi' sayesinde piyasa temelli elektrik şebekelerinde kolayca 
tercih edilmelerini sağlaması ve birçok ülkede ortalama toptan elektrik fiyatlarının düşmesine yol açmasıdır (Clò, 
Cataldi Zoppoli2015ve , Kyritsis, Andersson ve Serletis, 2017; Woo vd.2013, Mountain vd., 2018; ; ). Bir başka neden 
de nükleer ve CCS tesislerinin tamamlanması uzun yıllar alan büyük inşaat mühendisliği projeleri olmasıdır. Modüler 
olmayıp, 'türünün tek örneği' veya en azından 'türünün ilk örneği' projelerle ilişkili daha ısmarlama özelliklere sahip 
olduklarından, öğrenme fırsatı ve dolayısıyla öğrenme oranları önemli ölçüde daha düşüktür (Wilson vd., 2020; Ansar, 
2022). Bir diğer avantaj ise rüzgar ve güneş enerjisi gibi modüler teknolojilerin yayılmasını ve öğrenilmesini 
destekleyecek politikalara sürekli olarak ihtiyaç duyulmamasıdır; teknolojiler maliyet açısından rekabetçi hale 
geldiğinde piyasa güçleri devreye girebilir (Aghion vd., 2009; van der Ploeg ve Venables, 2022).

III. Hassas noktaları olan sistemlere nasıl müdahale edilir?
(i) Nasıl olduğunu tanımlayın: vuruşlar ve kaymalar
Farmer ve diğerlerini (2019) temel alarak, hassas noktalara sahip sistemlere müdahale etmek için iki yaklaşım arasında 
ayrım yapıyoruz (bkz. Şekil 2). İlk yaklaşım - 'tekme' - mevcut sistemi verili olarak kabul eder ve sistemin SIP'lerini hedef 
alır. Örneğin, birçok ülkenin şu anda yenilenebilir enerji teknolojilerinin fosil yakıt teknolojilerinden daha ucuz hale 
geldiği kritik fiyat eşiğine çok yakın olduğunu tespit ettikten sonra, bir tekme müdahalesi, yenilenebilir enerji 
maliyetlerini eşiğin üzerine 'çıkarmak' için belirli politikaları (örneğin geçici sübvansiyonlar veya vergi kredileri) 
hedefleyecektir.

İkinci yaklaşım - 'değişim' - sistemin işleyiş şeklini değiştirmeyi amaçlar. Değişim müdahaleleri, sistemleri bir 
devrilme noktasına yaklaştırmak, belirli bir ağdaki güç dinamiklerini değiştirmek, olumlu geri bildirim mekanizmaları 

için yeni yollar açmak veya değişimin önündeki temel engelleri zayıflatmak veya ortadan kaldırmak için kurumsal 
değişiklikler getirmeyi içerir. Kurumsal değişimler genellikle siyasi açıdan zorlayıcı olabileceğinden, genellikle sadece 
zamanın kritik noktalarında uygulamaya konulabilirler - Birleşik Krallık İklim Değişikliği Yasası'nın yürürlüğe girmesi 

için açılan fırsat penceresi gibi. Bir başka 'değişim' de fosil yakıt şirketlerinin faaliyetlerini genişletmeleri veya 
yenilemeleri önündeki düzenleyici engelleri arttırmak olacaktır. Fosil yakıt izin yasaları, Klenert vd., 2018madencilik ve 

yakmanın tüm sistem maliyetlerini hesaba katacak şekilde güncellenebilir (). Doğal sermaye muhasebesi, hava 
kirliliğinden kaynaklanan ölüm ve hastalıklar, toplulukların yerlerinden edilmesi, otlakların ve doğal ormanların tahrip 

edilmesi ve ekosistem hizmetlerinin azalması gibi olumsuz toplumsal etkileri açıkça ölçüp boyutlandırarak bu tür 
faaliyetlerin hala kamu yararını karşılayıp karşılamadığına dair kanıtlayıcı bir temel sağlayabilir (Rafaty vd., 2020). 

Dahası, birçok durumda, mevcut yasa tabanı

Şekil 2: Tekmeler ve kaydırmalar: SIP'ler için iki tür müdahale. Bir 'vuruş' mevcut sistemi (kuralları, kurumları, eğilimleri, vb.) verili olarak alır ve sistemin 
hassas müdahale noktalarını hedefleyen müdahaleler getirir. 'Değişim' ise genellikle kurumsal bir değişim yoluyla sistemin işleyiş şeklini değiştirmeyi 
içerir.
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kalkınma için hızlı yollar sunarak kömüre örtülü sübvansiyonlar sağlamaktadır; bunların genel altyapı geliştirme 
süreçleriyle uyumlu hale getirilmesi oyun alanını eşitleyecektir (Srivastav ve Singh, 2022).

Pek çok müdahale, hem vuruşları hem de değişimleri içerebilir. Örneğin, ulaşımın elektrifikasyonunu hızlandırmaya 
yönelik stratejiler, elektrikli araçların maliyetini içten yanmalı motorlu araçlarla fiyat eşitliğinin altına çekmek ve 
elektrikli araçlara geçişi desteklemek için kurumsal (örn. planlama ve düzenleyici standartlar) ve altyapı (örn. şarj 
istasyonları) ortamını değiştirmek için müdahaleler uygulayabilir.

(ii) Kimi tanımlayın: ajans
SIP müdahalelerini tasarlarken, ilgili temsil kaynaklarını anlamak ve tanımlamak önemlidir. Hangi birey, kurumsal yapı 
veya paydaşlar topluluğu sistemdeki değişimi uygulama veya düzenleme kapasitesine sahiptir ve gerekli eylemleri 
gerçekleştirmeye ne ölçüde muktedirdir veya teşvik edilmektedir?

Sistem ve etki hatları nispeten iyi tanımlandığında, bir sistemi hem etkileyen hem de sistemden etkilenen kilit 
kuruluşların ve/veya bireylerin haritalanmasını içeren aktör haritalaması, hangi aktörlerin sosyal, siyasi veya kurumsal 
bir ağda kritik düğümler olarak hareket edebileceğini anlamak için faydalı bir süreç olabilir (Bryson, 2004). Ayrıca 
'değişim' tarzı bir müdahalenin ne kadar kolay tetiklenebileceğini belirlemek için de faydalı olabilir. Bir yandan, bir 
enerji ve kaynaklar bakanı basit bir kalem darbesiyle fosil yakıt arama ve çıkarma faaliyetlerine izin verilmesine son 
verebilir, ancak diğer yandan bu bakanın harekete geçme kapasitesi diğer etkili aktörlere karşı çeşitli yükümlülüklerle 
sınırlı olabilir.

Platformlar aynı zamanda güçlü eylemlilik kaynakları olabilir. Dünya daha karmaşık ve dijital olarak daha net bir hale 
geldikçe, güç ve etki de dijital olarak mobilize olmuş kitleler arasında daha fazla dağılır hale geldi. Dünyanın dört bir 
yanındaki insanların dikkatini, katılımını ve işbirliğini çeken sosyal medya ve diğer dijital platformlar, artık 'yeni güç' 
olarak adlandırılan şeyin kanalize edilmesi için inanılmaz derecede önemli araçlardır (Heimans ve Timms, 2018). Son 
siyasi olaylar ve dezenformasyon kampanyaları, bu yeni etki biçimlerinin kötü amaçlar için kullanılma potansiyelinin 
altını çizerken, aynı zamanda iklim yanlısı kampanyaları ve olumlu, iklim dostu katılımı teşvik etmek için bu 
platformlardan yararlanmanın hiç bu kadar önemli olmadığını da vurgulamıştır.

(iii) Potansiyel engelleri belirleyin
Değişim nadiren önemli bir direnç ve geri itme ile karşılaşmadan ve bunların üstesinden gelmeden gerçekleşir. İklim 
değişikliğinin ele alınması bağlamında, en önemli direnç kaynaklarından biri, karbonsuzlaştırmayı teşvik eden 
politikaların bir sonucu olarak zarar görmeyi bekleyen aktörler veya kuruluşlardır. Fosil yakıt şirketleri bariz adaylardır 
ve çeşitli şirketlerin iklim politikasını engelleme, sulandırma veya tersine çevirme çabaları iyi belgelenmiştir (Srivastav 
ve Rafaty, 2022). Politikacılar nezdinde agresif lobi faaliyetleri yürütmek, yanlış bilgilendirme kampanyalarını finanse 
etmek ve iklim değişikliği inkârcılığını destekleyen ya da iklim politikalarını büyüme karşıtı olarak sunan düşünce 
kuruluşlarını desteklemek gibi taktiklerin özellikle etkili direniş biçimleri olduğu kanıtlanmıştır.

Olumsuz etkilenmesi muhtemel diğer kuruluşlar arasında, istihdam fırsatlarını kaybedecek olan emisyon yoğun 
faaliyetlerde çalışan kişiler (örneğin kömür madencileri, fosil yakıtlı enerji santrali operatörleri, petrol ve gaz işçileri) 
yer almaktadır (Carley ve Konisky, 2020). Demiryolu şirketleri gibi beklenmedik kuruluşlar da sistemdeki benzersiz 
ortak bağımlılıklar nedeniyle kaybedebilir. Örneğin, Hindistan Demiryolları'nın navlun gelirlerinin yüzde 44'ünü ve 
kârının daha da yüksek bir kısmını kömür oluşturmaktadır. Hindistan Demiryolları'nın iş modeli, kömür yükünün yolcu 
ücretlerini çapraz sübvanse etmesine dayanmaktadır. Bu da benzersiz bir direnç kaynağı yaratmaktadır (Kamboj ve 
Tongia, 2018).

Çeşitli modelleme çabaları (hesaplanabilir genel denge, post-Keynesyen ve girdi-çıktı modelleri dahil) tutarlı bir 
şekilde iyi planlanmış iklim politikasının maliyetinden daha fazla iş yaratacağını gösterse de (Garcia-Casals vd., 2019; 

Vona, 2019), iş kayıplarının coğrafi olarak sınırlı çeşitlendirme olanaklarına sahip belirli topluluklarda yoğunlaşması 
olasılığı, olumsuz yerel ekonomik etkileri ve siyasi tepkileri artırabilir. Srivastav ve Rafaty (2022) bu direnç 

kaynaklarının üstesinden gelmek için beş strateji ortaya koymaktadır. Bunlardan ilki olan 'karşıtlık', iklim dostu olmayan 
davranışların ekonomik ve itibar maliyetlerini artıran çeşitli aktivizm türlerini içermektedir. Bunlar arasında iklim 

değişikliğinin ele alınmasının önemi konusunda kamuoyunda farkındalık yaratan protestolar, tüketicilerin iklime karşı 
sorumsuzca davranan şirketlerin ürünlerini boykot etmeye teşvik edilmesi ve hatta emisyon yoğun faaliyetlerin neden 

olduğu zararlar için şirketlere karşı dava açılması sayılabilir. 'Kooptasyon' olarak adlandırılan ikinci bir strateji ise güçlü 
elitlerden yararlanarak engelleyicileri davranışlarında reform yapmaya ikna etmektir. Örneğin, özellikle etkili bir 'co-

opter' olan Papa Francis, petrol ve doğal gaz yöneticilerini yollarını değiştirmeye çağırmak için eşsiz ahlaki 
otoritesinden yararlandı. Benzer şekilde, çoğunluk hissedarlar, saygın akademisyenler, ünlüler veya yüksek profilli 

danışmanlar ya da düşünce liderleri, işletmeleri veya kamu kurumlarını daha iklim dostu bir duruşa yönlendirmek için 
sık sık nüfuzlarını kullanabilirler. Üçüncü bir strateji olan 'yatıştırma', geçişin 'kaybedenlerine' tazminat sağlanmasıyla 

ilgilidir. Emisyon yoğun varlıkların sahipleri için, yatıştırma ödemeleri içerebilir
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erken kapatma için hükümetten destek almak. Olumsuz etkilenen işçiler için, yatıştırma stratejileri genellikle 'adil geçiş' 
terimleriyle çerçevelenir ve iş kayıpları için telafi edici ödemeleri, işçilerin yeniden eğitim programlarını veya ekonomik 
çeşitlendirmeyi desteklemek için bölgesel kalkınma programlarının finansmanını içerebilir. Dördüncü strateji olan 'karşı 
koyma', fosil yakıt şirketlerine karşı bir lobi gücü oluşturan yeşil lobileri canlandırabilir ve beşinci strateji olan 
'kurumsallık', örneğin şirketlerin iklimle ilgili riskleri açıklamasını zorunlu kılarak, her zamanki gibi iş yapmayı 
zorlaştırmak için oyunun kurallarını değiştirmeyi amaçlar.

Müdahalenin bütünlüğünden ödün vermeksizin, olası geri tepmeleri en aza indirmek için müdahalelerin en iyi nasıl 
tasarlanabileceğini düşünmek önemlidir. Politika geliştirme süreci boyunca direnç kaynaklarının erken tespit edilmesi ve 
aktif bir şekilde sürece dahil edilmesi, takılma noktalarının uygun bir şekilde teşhis edilmesini ve bunların üstesinden 
gelmeye yönelik çabaların iyi hedeflenmesini sağlayacaktır.

Son olarak, tüm engeller kaybedecek olan aktörlerden veya kuruluşlardan kaynaklanmaz. Değişimin önündeki diğer 
engeller, belirli bir müdahalenin doğası ve karmaşıklığı nedeniyle ortaya çıkabilir. Örneğin, müdahale özellikle yeni ise, 
emsal veya bilgi birikimi eksikliği bazen bir engel teşkil edebilir. Bazı durumlarda temiz teknolojiler, kirli muadillerine 
göre teknolojik açıdan paradigmatik bir değişimi temsil eder ve sonuç olarak yeni becerilerin, bilim insanlarının ve 
bilginin geliştirilmesini gerektirir (örn. Dugoua, 2020; Jee ve Srivastav, 2022). Benzer şekilde, önerilen değişiklik birden 
fazla tarafın veya paydaşın koordinasyonunu ya da aşırı külfetli bir yönetimi gerektiriyorsa, uygulamanın karmaşıklığı 
bir engel olarak hareket edebilir.

(iv) Değişimi kilitlemenin yollarını belirleyin
Değişimi tetikleyen müdahalelerin -hatta büyük ölçekli sistem çapında değişimlerin-, eğer gelecekte bir noktada kolayca 
tersine çevrilebiliyorsa, kayda değer olması pek mümkün değildir. Bu nedenle, müdahaleleri tasarlarken ve 
önceliklendirirken, kilitlenme etkileri, yerleşiklik ve yüksek geçiş maliyetleri gibi söz konusu değişimin kolayca geri  
engelleyen unsurları dikkate almak önemlidir.

Teknoloji maliyetlerini düşüren müdahaleler bu açıdan avantajlıdır çünkü bu tür maliyet düşüşlerine neden olan 
yenilik ve öğrenmenin unutulması ya da öğrenilmemesi olası değildir. Teknolojik 'kilitlenme' de yaygın olarak bilinen 
bir yol bağımlılığı kaynağıdır; belirli bir teknoloji ya da teknolojiler kümesi bir kez benimsendiğinde, en uygun ya da en 
verimli olmasa bile (QWERTY klavye gibi) yerleşik kalma eğilimindedir (David, 1985; Arthur, 1989). Teknolojik 
kilitlenme, yeşil teknolojilerden daha az ekonomik hale geldiklerinde bile emisyon yoğun enerji teknolojilerini 
değiştirmenin daha zor olduğu anlamına gelebilir. Bununla birlikte, bir kez geçiş gerçekleştiğinde, kirli teknolojilere geri 
dönme olasılığı çok azdır.

Diğer taraftan, politika veya kurumsal değişimleri içeren müdahaleler, iklim dostu olmayan bir siyasi partinin göreve 
gelmesi durumunda tersine çevrilmeye daha açık olabilir. Bunun iyi bir örneği, ilk olarak 2011 yılında İşçi Partisi 
tarafından uygulamaya konulan ancak 2014 yılında Liberal ve Ulusal partilerin koalisyonu tarafından yürürlükten 
kaldırılan Avustralya karbon fiyatlandırma programıdır. Bu tür politikaların yürürlükten kaldırılması, vergiden elde 
edilen gelirin kamuoyunda geniş yankı uyandıran amaçlara yönlendirilmesi (örneğin vatandaşlara  çekici toplu 
transferler) (Klenert vd., 2018) veya bir politikayı değiştirmenin maliyetinin çok yüksek olması durumunda daha zor 
hale getirilebilir. Daha az 'yapışkan' olabilecek diğer müdahaleler arasında, zaman içinde azalıp çoğalabilen ve 
dezenformasyon kampanyalarından da etkilenebilen kamu bilincine (örneğin daha az et yemek) dayanan müdahaleler 
yer almaktadır.

IV. SIP müdahalelerini nasıl önceliklendirebiliriz?
Sistemlerdeki hassas müdahale noktalarını ve müdahale yollarını belirlemek için kavramsal arka planı sağladıktan sonra, 
şimdi farklı SIP müdahalelerini sistematik olarak önceliklendirmek için bir çerçeve belirliyoruz. Çerçevemiz Tablo 1'de 
özetlenmiştir ve müdahalelerin değerlendirildiği üç temel unsuru içermektedir: tetikleme potansiyeli, etki potansiyeli ve 
risk potansiyeli. Bu çerçeveyi karbonsuzlaştırma için uzmanlar tarafından önerilen 20 SIP müdahalesini değerlendirmek 
üzere uygulamadan önce bu unsurların her birini sırayla tartışıyoruz.

Yüksek tetikleme potansiyeline sahip müdahaleler nispeten kolay uygulanabilir ve aynı zamanda tersine çevrilmesi de 
zordur. Bir müdahalenin tetikleme potansiyelini değerlendirmek için, belirli bir SIP'den yararlanıp , olası engellerin 
kolayca yayılıp yayılamayacağını ve müdahalenin istenen etkiyi sağlamasına yardımcı olabilecek mekanizmaların olup 
olmadığını dikkate alıyoruz.

Yüksek etki potansiyeline sahip müdahaleler, boyut, ölçek ve hız açısından büyük etkilere yol açması muhtemel olan 
müdahalelerdir. Boyut ve ölçekler arasında dikkatli bir ayrım yapıyoruz. Büyüklük, etkinin (örneğin emisyon azaltma 
potansiyeli veya diğer ilgili sonuçlar açısından) olası büyüklüğü ile bunu uygulamak için harcanan çabanın olası 
maliyetini karşılaştırır. Ölçekler, bir müdahalenin basamaklı bir etki yaratma olasılığını ifade eder
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Tablo 1: SIP müdahalelerinin önceliklendirilmesine yönelik çerçeveye genel bakış

Önceliklendir
me sütunu

Temel değerlendirme unsurları Dikkate Alınması Gerekenler

Tetikleyici 
po- tansiyel

Etki 
potansiyeli

Risk 
potansiyeli

Kritiklik: Müdahale hassas 
bir müdahale noktasını 
istismar ediyor mu?
Engeller: Müdahaleye karşı 
engeller veya direnç var mı ve 
bunlar kolayca dağıtılabilir mi?
Kilitlenme ve histerezis: 
Değişimin tersine dönmesini 
engelleyen nedir?
Etki büyüklüğü: Çaba 
maliyetine göre olası etki 
büyüklüğü
Etki ölçekleri: Daha büyük 
ölçeklerde bileşik değişim 
yaratma potansiyeli

Etki hızı: Müdahalenin 
tetiklenebileceği ve etkilerin 
gerçekleşebileceği zaman 
ölçeği
Belirsizlik: Öngörülen değişim 
süreci ve ilgili etkiler etrafındaki 
belirsizlik kaynakları nelerdir?
İstenmeyen sonuçlar: 
Müdahale, eğilim 
gösterilmeyen veya 
öngörülmeyen etkilere yol 
açabilir mi?
Ödünleşimler: Müdahale veya 
istenen etkiler diğer alanlarda 
olumsuz sonuçlara neden 
olabilir mi?

Sistem kritik bir devrilme noktasına yakın mı?
Müdahale ağdaki kritik bir düğümü mü hedefliyor? Bu 
zaman içinde kritik bir nokta mı?
Müdahaleden kim zarar görecek?
Başka olası engeller veya bağlayıcı kısıtlamalar var mı?

Siyasi liderlikteki bir değişiklik değişimi tersine çevirecek mi? 
Müdahale yol bağımlılığı yaratır mı?
Sistemdeki aktörler değişikliği yerinde tutmak için teşvik ediliyor mu?
Doğrusal olmayan dinamikleri yakalayabilen bir model olmadan maliyetlere 
göre etkilerin boyutunu ölçmek zor olabilir. Bununla birlikte, kaba tahminler 
ve uzman görüşleri de faydalı olabilir (Lenton vd., 2008).
Müdahale, çoklu sistem ölçeklerinde (örneğin sektörler, coğrafyalar veya 
sosyal alanlar) yukarı doğru ölçeklendirme basamaklarına yol açıyor mu?
Müdahale diğer müdahalelerle sinerji yaratarak değişimin genel etkisini 
güçlendiriyor mu?
İstenen etkilerin, sorunu ele almak için uygun bir zaman ölçeğinde 
gerçekleşmesi muhtemel mi (örneğin, iklim değişikliğinin ele alınması 
önümüzdeki birkaç on yıl içinde önemli emisyon azaltımları gerektirir)

Geçmişte benzer müdahalelerin denendiği örnekler var mı?
Müdahalenin riske atabilecek doğal belirsizlik kaynakları var mı?
Başlangıç koşullarındaki küçük değişikliklere duyarlı olan veya iyi 
anlaşılmamış karmaşık dinamikler içeren karmaşık sistemlerde istenmeyen 
sonuç riski daha yüksek olabilir. Farklı paydaş gruplarıyla etkileşim kurmak, 
görünmeyen istenmeyen sonuçların ortaya çıkarılmasına yardımcı olabilir
Müdahalenin veya etkilerinin diğer alanlarda gerilim veya olumsuz etkiler 
yaratabileceği olasılıklar var mı? Eğer öyleyse, bu ödünleşimlerin 
hafifletilebileceği yollar var mı?

veya birden fazla sektörde, sosyal alanda, coğrafyada (örneğin yerel → ulusal → küresel) bileşik etkiler (Bernstein ve 
Hoffmann2019, Sharpe ve Lenton, 2021; ; Tozer vd., 2022). Ayrıca, müdahalenin mevcut diğer müdahalelerle sinerji 
yaratıp yaratmayacağı veya birbirlerini güçlendirecek ya da istenen sonuçlara yönelik 'erdemli' döngüleri teşvik edecek 
şekilde dinamikleri değiştirip değiştirmeyeceği de dikkate alınmaktadır. Hız, müdahalenin tetiklenebileceği ve 
etkilerinin gerçekleşebileceği zaman ölçeğiyle ilgilidir. İklim krizinin aciliyeti göz önüne alındığında, karbonsuzlaştırma 
için SIP müdahalelerini değerlendirirken, önümüzdeki on yıl içinde etkileri gerçekleştirebilecek müdahalelere güçlü bir 
öncelik veriyoruz.

Düşük risk potansiyeline sahip müdahaleler, düşük düzeyde belirsizlik, istenmeyen sonuçlar ve ödünleşimler içeren 
müdahalelerdir. Bir müdahalenin öngörülen değişim sürecine ve buna bağlı etkilere ilişkin belirsizliğini dikkate 
alıyoruz. Daha önce hiç uygulanmamış olan müdahaleler, genellikle daha fazla geçmişe sahip olanlara kıyasla daha 
yüksek belirsizliğe sahip olacaktır. Doğası gereği belirsiz süreçlere (belirli bir siyasi partinin seçilmesi gibi) bağlı olan 
müdahaleler de daha yüksek belirsizliğe sahip olacaktır. Tüm politikalar istenmeyen sonuçlar doğurma potansiyeline 
sahip olsa da, başlangıç koşullarındaki küçük değişikliklere duyarlı olan veya iyi anlaşılmamış karmaşık dinamikler 
içeren karmaşık sistemlerde bu tür risklerin daha yüksek olması muhtemeldir. Diğer alanlardaki reklam ve ilişkili 
sonuçlar şeklindeki değiş tokuşlar da önemlidir. Örneğin, fosil yakıt sübvansiyonlarının, çıkarma izinlerinin kaldırılması 
veya fosil arzının başka bir şekilde kısıtlanması (geçici olarak) daha yüksek enerji maliyetlerine neden olabilir, düşük 
gelirli haneleri orantısız bir şekilde etkileyebilir ve siyasi bir tepkiye yol açabilir.
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V. Karbonsuzlaştırma için 20 SIP'nin değerlendirilmesi
Bu bölümde, yukarıda tartışılan çerçevenin akademi, sanayi, hükümet ve sivil toplumdan ilgili uzmanlarla yapılan bir dizi 
istişare yoluyla toplanan nitel verilere dayanan 20 potansiyel SIP girişiminin bir listesine uygulanmasını gösteriyoruz. 
Uzmanlık alanları enerji, tarım, ulaştırma, ekonomi, kalkınma, gelecek çalışmaları, endüstriyel ilişkiler, politika, çevre ve 
iklim gibi çok çeşitli konuları kapsamaktadır. Veri toplama sürecinin tam bir açıklaması (mülakat soruları ve uzman 
yelpazesi hakkında bilgilerle birlikte) Ek Materyaller'de bulunabilir.

Önerilen müdahaleler çeşitli sektörleri (örneğin enerji, ulaştırma, finans) ve politika alanlarını (örneğin yönetim, 
davranış, teknoloji, eğitim, adil geçiş) kapsamaktadır (bkz. Şekil 3). Her bir müdahale için, tetikleyici, etki ve risk 
potansiyeline karşılık gelen temel özellikleri (Tablo 1'de özetlenmiştir) literatürden, uzmanlarla yapılan görüşmelerden 
ve mümkün olan yerlerde modellemeden yararlanarak değerlendirdik. Her bir unsur için detaylı değerlendirmelerimiz

Şekil 3: Her bir SIP müdahalesinin tetikleyici, etki ve risk potansiyelinin bileşenlerine ayrılmasını gösteren ısı haritası. Her bir değerlendirme ve ilgili 
analiz ve destekleyici literatür hakkında daha fazla ayrıntı Ek Materyaller'de yer almaktadır.
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Ek Materyallerdeki Tablo SM1'de bulunabilir. Bu değerlendirmelere dayanarak her bir unsur için elverişsiz, elverişli ya 
da ikisinin arasında olduğunu belirten bir derecelendirme yaptık. Görselleştirmeye yardımcı olması için bunu yeşilin 
olumlu, kırmızının olumsuz ve sarının arada olduğunu gösteren bir trafik ışığı sistemine dönüştürdük (bkz. Şekil 3). Bu 
makalenin siyah-beyaz versiyonunda, bunu netleştirmek için bu renkleri etiketlediğimizi unutmayın. Şekil 3 aynı 
zamanda her bir SIP müdahalesini, değerlendirilen tüm unsurlar üzerindeki toplam sıralamasına göre de göstermektedir, 
öyle en olumlu müdahaleler en üste daha yakın görünmektedir.

Okuyucuların, her bir SIP müdahalesine verilen puanların, yazarların mevcut literatür, uzman istişareleri ve 
modelleme ile bilgilendirilen subjektif değerlendirmelerini yansıttığını bilmeleri önemlidir. Bu niteliksel yaklaşım, 
doğru tahminler sunma aracı olarak değil, potansiyel bir SIP müdahalesinin karbonsuzlaştırmayı hızlandırmada etkili 
olma olasılığına görünürlük ve tartışma getirmek için tasarlanmıştır.

Şekil 4, her bir müdahaleye ilişkin değerlendirmemizi gösteren bir dağılım grafiğini göstermektedir. Burada her bir 
baloncuk, değerlendirilen risk potansiyeli açısından renklendirilmiş potansiyel bir SIP müdahalesini temsil etmektedir 
(koyu gri daha yüksek riske karşılık gelirken, açık gri daha düşük riskle ilgilidir). X ekseni her bir müdahalenin 
değerlendirilen etki potansiyelini, y ekseni ise tetikleme potansiyelini göstermektedir.

En yüksek tetikleme ve etki potansiyeline sahip önerilen SIP müdahaleleri arasında (A) Tutarlı maliyet düşüşlerine 
sahip temel enerji teknolojilerine yatırım yapılması ve (C) Kirletici teminatların değerini düşürmek için merkez bankası 
politikalarının yürürlüğe konması yer almaktadır. (A) ile ilgili değerlendirmemiz esas olarak Way diğerleri (2022) . ve 
tarafından yapılan ve temiz enerji teknolojilerindeki maliyet düşüşlerinin öngörülebilirliğine odaklanan modellemeye 
dayanmaktadır ve yenilenebilir enerji ve depolama teknolojilerinin yaygınlaştırılmasındaki mevcut eğilimlerin devam , 
küresel enerji emisyonlarının 2040 yılına kadar yüzde 80'e kadar azaltılmasıyla sonuçlanabileceğini öne sürmektedirBu 
nedenle bu SIP müdahalesi büyüklüğü, ölçeği ve etki hızı açısından yüksek puan almıştır. Güneş enerjisinin Hindistan 
ve Çin gibi bazı büyük ekonomilerde fosil yakıtlarla fiyat eşitliğine ulaşmış olması ve şu anda 'tarihteki en ucuz elektrik' 
(IEA, 2020) olarak kabul edilmesi nedeniyle, bu müdahale aynı zamanda kritik bir fiyat eşiğinden yararlanmakta ve 
kritikliği açısından yüksek bir puan almaktadır. Ayrıca, teknolojik öğrenmenin yol açtığı maliyet düşüşlerinin 
unutulması zor olduğundan, bu müdahalenin yol açtığı yıkıcı değişimin tersine çevrilmesinin zor olduğu 
düşünülmektedir.

(C) Kirletici teminatların değerini düşürmek için merkez bankası politikalarını yürürlüğe koymanın 
arkasındakiMcConnell vd., 2022 fikir, ticari bankalar adına merkez bankalarında tutulan kahverengi teminatların kabul 
edilen değerini düşürmek ve ikincisini yeşil varlıklar için daha fazla finansal destek sağlamaya teşvik etmektir (). 
Merkez bankalarının eylemleri dünya çapında sermaye akışlarının yönlendirilmesinde kritik bir rol oynadığından, böyle 
bir müdahalenin sermayeyi emisyon yoğun varlıklardan uzaklaştırıp yeşil varlıklara yöneltme konusunda hızlı bir etkisi 
olabilir. Bu nedenle büyüklük, ölçek ve etki hızı açısından yüksek potansiyele sahip olarak değerlendirilmiştir. Bu 
müdahalenin ölçeklendirilip ölçeklendirilmeyeceği, merkez bankalarının diğerlerinin, özellikle de ABD Merkez Bankası 
ve Avrupa Merkez Bankası gibi etkili merkez bankalarının eylemlerini ne ölçüde taklit ettiğine bağlı olacaktır. 
Tetikleme potansiyeli açısından, bu müdahale finansal sistemdeki kritik düğümleri (merkez bankaları) hedef almaktadır. 
Bir fırsat penceresinin açılmakta olduğunu gösteren bazı kanıtlar da vardır

Şekil 4: Etki potansiyellerine (x ekseni) ve tetikleme potansiyellerine (y ekseni) göre sıralanan 20 müdahale, her bir müdahalenin risk potansiyelinin 
değerlendirilmesini sağlayan renk kodlamasıyla birlikte. Yazarların bakış açısından sıralamalarını gerekçelendiren bu SIP'ler için her bir özelliğin 
analizinin tam versiyonu Ek Materyaller'de sunulmuştur.
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Avrupa Merkez Bankası da yakın zamanda bu tür politikalar uygulayacağını duyurmuştur (Dikau ve Volz, 2021; ECB, 
2022).

Bu müdahaleler umut verici olmakla birlikte, her ikisi de potansiyel engeller içermektedir. Fosil yakıt lobilerinin ve 
geçim kaynakları fosil yakıt endüstrilerine bağlı olan işçilerin gücü, belirli ulusal bağlamlarda yenilenebilir enerjilere 
daha fazla yatırım yapılmasının önünde bir engel teşkil edebilir. Ancak ilginç bir şekilde, fosil yakıt lobileri yenilenebilir 
enerji desteklerine karşı daha az, kendi ekonomik beklentilerine doğrudan zarar veren politikalara karşı ise daha şiddetli 
tepki verme eğilimindedir (Srivastav ve Rafaty, 2022). Daha yüksek yenilenebilir enerji penetrasyonunu desteklemek 
için şebeke altyapısına gerekli yatırım da dikkatli planlama gerektiren önemli bir engeldir. Benzer şekilde, kahverengi 
teminatların değerini düşürmeye yönelik merkez bankası politikalarının uygulanması da, bu tür eylemlerin merkez 
bankalarının yetkileri dışında kaldığından endişe eden düzenleyicilerin bazı muhalefetiyle karşılaşmaktadır.

İki müdahalenin değerlendirme açısından farklılık gösterdiği nokta risk potansiyelidir. Tutarlı maliyet düşüşleri olan 
temiz enerji teknolojilerine yatırım, yazarlar tarafından risk potansiyeli açısından nispeten olumlu olarak 
değerlendirilmiştir, çünkü maliyet düşüşleriyle ilişkili belirsizlik nispeten düşüktür (özellikle güneş ve rüzgar için) ve 
sınırlı ödünleşmeler var gibi görünmektedir. Temiz enerji teknolojileri için kritik olan madenler için madencilikle ilişkili 
potansiyel bir çevresel etki riski olsa da, bu SIP müdahalesi ile ilgili genel riskler, merkez bankası kahverengi teminat 
yeniden değerlemelerinden çok daha düşük olarak değerlendirilmiştir. Teminat yeniden değerlemeleri başka 
bağlamlarda denenmiş olsa da, bu tür müdahaleler beklenen sonuç açısından daha fazla belirsizliğe sahiptir. Ayrıca 
merkez bankalarının sistemik riski yönetme konusundaki güvenilirliklerini kaybetmeleri ve bunun yerine 'kazananları ve 
kaybedenleri seçme' konusunda itibar kazanmaları halinde istenmeyen sonuçların ortaya çıkma riski de bulunmaktadır.

Dikkate değer bir diğer SIP müdahalesi de (B) Şirketlerin iklim riskine (fiziksel, geçiş, yasal, itibar) maruziyetlerini 
bildirmeleri için gerekliliklerin iyileştirilmesini içeren iklimle ilgili finansal risk açıklamasının geliştirilmesini 
içermektedir. Bu SIP, uluslararası Finansal İstikrar Kurulu ve İklimle İlgili Finansal Açıklamalar Görev Gücü'nün 
(TCFD) son gelişmeleri göz önüne alındığında yüksek tetikleme potansiyeline sahip olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca, 
amaçlanan etkinin (şirketleri maruziyeti azaltmaya ve karbonsuzlaştırmaya teşvik etmek) ilgili uygulama maliyetinden 
çok daha büyük olması muhtemel olduğundan (Barbier ve Burgess (2018), şirketlerin iklim riski açıklamalarının ötesine 
geçerek iklim riski yönetimi önlemleri almaları gerektiğinde etkinin daha olası olduğunu savunsa da) etki potansiyeli 
açısından da oldukça yüksek olarak derecelendirilmiştir. Bir ülkede ya da yargı alanında oluşturulduktan sonra, 
diğerlerini etkileme potansiyeli de güçlüdür (ABD Menkul Kıymetler ve Borsa Komisyonu şu anda bu tür açıklama 
kuralları üzerinde çalışmaktadır). Bu alandaki çabalar 'uyanmış kapitalizme' karşı bir tepkiyi tetiklemiş olsa da riskler de 
orta düzeyde olarak değerlendirilmiştir. Finansal raporlama gerekliliklerindeki bir değişikliğin olası etkileri konusunda 
bazı belirsizlikler vardır ve bu tür bir raporlamanın bazı şirketler için, özellikle de iklim risklerini ölçmek ve açıklamak 
için teknik uzmanlıktan yoksun olabilecek Küresel Güney'deki şirketler için zor olma potansiyeli vardır.

VI. Tartışma ve sonuç
Bu makale, iklim eylemi için daha stratejik bir yaklaşım ortaya koymaya çalışmaktadır. Farmer ve diğerlerinin (2019) 
fikirlerinden yola çıkarak, büyük veya dönüştürücü etkileri olması muhtemel müdahalelerin belirlenmesi ve 
önceliklendirilmesi için kavramsal bir çerçeve öneriyoruz. Yüksek öncelikli müdahaleler, küçük veya orta dereceli 
değişikliklerin büyük etkilere sahip olabileceği hassas sistem noktalarından yararlanan müdahalelerdir. Bu hassas 
müdahale noktaları, kritik devrilme noktaları, ağlardaki kritik noktalar (veya düğümler) ve kurumsal veya sistem 
çapında değişime izin vermek için fırsat pencerelerinin açıldığı kritik zaman noktaları şeklinde olabilir.

Yüksek öncelikli müdahaleler aynı zamanda yüksek etki potansiyeline ve düşük risk potansiyeline sahip olması 
muhtemel müdahalelerdir. Bu müdahalelerin, uygulanması için gereken çabanın maliyetine göre yüksek etkilere 
(emisyon azaltımı gibi) yol açması muhtemeldir ve diğer alanlara kademeli veya bileşik değişim potansiyeli yüksektir ve 
iklim değişikliğinin ele alınmasının aciliyeti göz önüne alındığında, sonuçlara nispeten hızlı bir şekilde ulaşma olasılığı yüksektir. 
Düşük risk potansiyeline sahip müdahaleler, olası etkilere ilişkin daha düşük belirsizlik ve istenmeyen sonuçlar veya 
ödünleşme riskini daha az içerir.

Çerçevemizi karbonsuzlaştırmayı hızlandırmak için önerilen 20 politikadan oluşan bir listeye uygulayarak, en umut 
verici yüksek öncelikli müdahalelerden bazılarını belirlemeye çalışıyoruz. Bunlar arasında tutarlı maliyet düşüşleri ile 
temel temiz enerji yatırım yapmak, kirletici teminatların değerini düşürmek için merkez bankası politikalarını yürürlüğe 
koymak ve iklimle ilgili finansal risk açıklamasını geliştirmek yer almaktadır. Bu müdahalelerin her biri, özelliklerinin 
çoğunluğu için olumlu derecelendirmeler almış ve olumsuz yapılmamıştır. En yüksek puan alan beş müdahale içinde, 
hassas müdahale noktalarının (devrilme noktaları/eşikler, ağlardaki kritik düğümler ve zaman içindeki kritik noktalar) 
tamamı yer almaktadır.
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İlk iki müdahalede kaydedilen ilerleme umut vericidir. Yenilenebilir enerji kaynakları, birçok ülkede fosil yakıt 
üretimiyle fiyat eşitliğini çoktan geçmiş durumdadır (IEA, 2020) ve maliyetler daha da düşme potansiyeline sahiptir. 
Bununla birlikte, gelişmekte olan ülkelerde yatırım için sınırlı kaynaklar ve daha yüksek sermaye maliyetleri, bu 
teknolojilerin dünya çapında hızla yayılması için hala bir zorluk teşkil etmektedir (Dünya Bankası, 2023). Benzer 
şekilde, İngiltere Merkez Bankası ve Finansal İstikrar Kurulu'nun iklim riski ifşa raporlamasının oluşturulması 
yönündeki çabaları, finans sektörünün dönüştürülmesine yönelik umut verici bir adımı temsil etmektedir. Ancak, 'yeşil 
yıkamayı' önleme ve sektörün iklim risklerini doğru bir şekilde raporlamak için yeterli bilgiye sahip olmasını sağlama 
konusundaki engeller hala devam etmektedir.

SIP müdahalelerinin önceliklendirilmesine yönelik yaklaşımımızın önemli bir sınırlaması, değerlendirmelerimizin iyi 
araştırılmış olmasına rağmen, derecelendirmelerin nihayetinde öznel olarak belirlenmiş olmasıdır. Farklı 
değerlendiriciler şüphesiz farklı derecelendirmelere ulaşabilir ve derecelendirmeler farklı ülkelerde veya kültürel 
bağlamlarda farklılık gösterebilir. Ayrıca, her bir müdahalenin tetikleyicisini, etkisini ve risk potansiyelini 
değerlendirmenin ideal yolunun, değiştirilmek istenen sistemin iyi doğrulanmış ve kalibre edilmiş bir modeli ile 
olacağını da not ediyoruz. Ancak, listemizdeki tüm müdahaleler için ayrıntılı modelleme mevcut değildi. Ayrıca, 
politika yapıcıları maliyetler, faydalar ve belirli politikaların olası etkileri hakkında bilgilendirmek için kullanılan 
standart modelleme çerçevelerinin çoğu, pozitif geri bildirimler, devrilme noktaları veya çoklu dengeler gibi doğrusal 
olmayan dinamikleri dahil etme yetenekleri açısından sınırlı olma eğilimindedir (Dietz ve Hepburn, 2013, Pindyck, 
2013, Farmer , 2015ve diğerlerive diğerleriXiao ve diğerleri 2021, Stern2016, Mercure , 2021, , ). Bu unsurları uygun 
bir şekilde yakalayabilen politika modelleri setini geliştirmek ve genişletmek, gelecekteki çalışmalar için önemli bir 
yoldur.

SIP müdahaleleri listemizin ve sonuçta ortaya çıkan değerlendirmelerimizin, net sıfıra başarılı bir geçiş için yeterli 
olacak kesin veya kapsamlı bir müdahale seti sunmak için imzalanmadığını vurgulamak da önemlidir. Amacımız, büyük 
etkiler yaratma olasılığı daha yüksek olan müdahaleleri belirleyebilecek ve önceliklendirebilecek kavramsal bir çerçeve 
ortaya koymak olmuştur. Bu makalede açıklanan müdahalelerin değerlendirilmesi, yalnızca çerçevemizin uygulamadaki 
bir örneğini sunmayı amaçlamaktadır.

Ve aslında, bu çalışma net sıfıra doğru ilerlemeyi hızlandırmanın temel zorluğuna odaklanmış olsa da, çerçevemiz 
tamamen geneldir ve diğer çeşitli sosyo-ekonomik bağlamlara ve hedeflere uygulanabilir. Açık ve önemli bir yol, 
politikanın amacının bazen bir ekonominin düşük gelirli bir dengeden yüksek gelirli bir dengeye geçmesine yardımcı 
olmak olarak görüldüğü ekonomik kalkınma olacaktır. Giriş bölümünde de belirtildiği gibi, kalkınma literatüründe daha 
önce bir ekonomiyi durgun durumundan çıkarıp sanayileşme yoluna doğru 'itmek' için yeterli desteği sağlamayı 
amaçlayan 'büyük itme' tarzı politikalar önerilmiştir. Ancak, düşük gelirli ülkelerde SIP'lerden yararlanmaya dayalı bir 
kalkınma stratejisi, potansiyel olarak çok daha az çabayla daha yüksek büyüme ve kalkınma seviyelerine ulaşabilir.

Son olarak, basitlik açısından çerçevemiz sadece münferit müdahalelerin belirlenmesi ve önceliklendirilmesine 
odaklanmıştır. Ancak, iyi tasarlanmış politika portföyleri geliştirmenin ve müdahaleler arasındaki dinamik etkileşimlere 
dikkat etmenin önemini vurgulamak istemiyoruz. Bir politikanın uygulamaya konulması diğerini daha etkili hale 
getirebilir (Sharpe ve van den Bergh vd.2021Lenton, 2020; , Meckling .2017.) ve stratejik müdahale dizileri, politik 
ekonomi engellerinin üstesinden gelmenin ve zaman içinde daha iddialı müdahaleleri art arda uygulamaya koymanın 
etkili bir yolu olabilir (vd, Pahle vd, 2018; ). Gelecekteki çalışmalar, SIP çerçevesini birden fazla politikayı dikkate 
alacak şekilde genişletebilir ve bir sistemde toplu olarak büyük etkiler yaratabilecek politika paketlerini belirleyebilir. 
Daha fazla müdahale ve eylemin sinerjik bir şekilde birlikte hareket etmesiyle Paris hedeflerine ulaşmak hala elimizin 
altında olabilir.
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